
POKROK ZÁPADU

0 tlucbonénich

lahdaálky p K r Kmocha ředitel pral
skibo salavu bluchoniaiýcb

P11MI1 as 1889
Každému z našich předplatitelů ať starému či novému
kdo zaplatí na rok ku předu poskytujeme opět letos tak

jako po minulých ai roka cenné prémie sice máme le-

tos hojnější a rozmanitější výběr než kdy dříve

ÍJovvm odběratelům zvláštní výhody!

Králové s 89 chovanci a v Lito-

měřicích s 53 chov Z toho vidě-

li že tyto ústavy nestačí pojmouti
všecky děti hluchoněmé Aby

jich mohly více vychovat! je
nutno obmeziti dobu jejich poby-

tu pokud možná na míru nejinenší

Obyčejně je to 6 let V té době

musí se hoch i dívka připravili k

samostatné výživě Vskutku také

až na nepatrné výjimky všichni

bývalí chovanci se řádně Živí ře-

meslem nebo jinak Pro dívky
které jsou odkázány hlavně na ši-

tí zřízen jest útulek v Krči — Do

ústavu hluchoněmých přijímají se
děti od 8 do 13 roku Dobu do

OVA
Pokrok Západu byl prvním časopisem Českým v Ame-

rice který kalendáře svým předplatitelům poskyto- -

KALENDÁŘE va' "on' mohli jsme poskytnouti 2D'JFL kalen- -

uare za jeanu premu m um zavaeciu jsme se našim

Ročaík Cl - ÍUatlt román napásl M A

I Bitek - Ereaby a orty aapaala Tereaa Mová

kovi— Powmak prach novela o t tollo Podllp-k- e

— Mi-i- l vybnanrl blat povídka od Joaata
Braana — Kniha novel napaal i sf Hovorka
— Celkem f avaaki o 1IM atraaach

Ročník 22 - Oetnlk Halubard romia od

Vie Vlfka lavaiky
— Člm ardce ífm Jal shh

Mlo pntldka od I D Konráda— Kvitlny a seny

povídky V Loíkká - Kniha povídek od K V

Ralaa — Vfeaoá vila povídka s hor od Vinee-lav-

LoIU-ki- Cvikem 7 svaahi o 1S9S tr

RoČník 23 - Černi Jearro romia mleddbe

ardee od Vie Vlfka t avaak- y- Phrnyal Olokai

II roman od Žoie Podllpaki 4 avaaky — Novd

povídky od Boleny Vlkoe-K-otllek- á - Celkem
T svackA llStitran

Ročník ti— Dvl povídky s mslomleukdba
llvnU napaal P Herllee - Selaki irty od T
Svalová — Dvi historická povídky s 1K poaoata
lostl Jea Branná — aiavia Ceakých tra podivi
Ter Novákovi Dii I od netstaiMeh dob de
snovBxroaral národa eeikibo t ivsky — Ze

vtu pro svit od R J Kronbanr ' Celkem t
aikftílta)lcich 1144 stiaa

Ročník 26 - Obaahoje spisy:
Hermina od 8 B Belkra Na piacitd p I od
K Svobodovi 8Uri pltB ad 8 Podllpaki
Hela Holdeneova pfek ad fraarBoxakiao ed
A B i Srnti SerlB I sula od F X Hvobody V
Dvoa Kneonri od i D Konráda Kvitlny a
feny od V Lullcki Celkem avaaki o IMS

stranich

Ročník 2 - Povídky Boteny Svobodova
14 stran — Počátky a konce Nad pripaatl drb
povídky od SUn Jarkovakibnioaalran-a- te sti-a-

a Jaal síti obraay se Sirota lidi napásla
Vlasta Pittuerove 109 stran — Dl novelly od
Sofia Podllpaki lat straa - Vchove rodinná pro
oase roltro s vychovatele eepeel Vic Aabrlet
S atraa — V bitem dvorci roman od Vluce-alav- y

Lnilcki tst etran Celkem S avaaki o
I1W atraiiiuh

BoČBÍk 27 — Jan Herodea d J D Koa-rid- a

II aae od Soflt Podllpaki Črty re apokjA-noa- ti

od Tnreav 8vatovi Dcera urehaaorara a

vá rozumná I Jaká pak předtucha
jaké sny a příšery? Půjdeš k oltá-

ři jasně a vesele a nazpět právě
tak! Teď se utiš utři si oči a

tváře! Však již přicházejí

Výstup III

(Dvéře z vedlejšího pokoje se
rozletí vcházejí svatebčané Šustí-

cí dámy vtipkující pánové Dámy
obstupují nevěstu líbají ji Flori-

bella se patrně nutí ke mdlému
úsměvu Chvílí trvá level pomí-

chaných hlasů šoupání noh há-

zení rukama smích projevy ob-

divu nad lepým úborem nevěsti-

ným Zvolna rozhosťuje se ticho

Společnost skupila se v polokruhu
v jehož středu klekají nevěsta a
Ženich na připravený polštářík
Otec a matka chystají se dáli jim
požehnání Otec ještě si šBupl a
na pokyn matčin mluví pohnutě:
Milé dítky! 'Několik tetiček

vzlyká) Mějte se vždycky rádi

aby se ve vašem novém domově

Štěstí tento! (Slzy mu sté-

kají po nose Nemůže dále Flo-

ribella pláče Tadeáš zavrtává
oči v podlahu Matce chvějí se
ruce V tom slyšeti za dveřmi
zmatené hlasy z nichž vyniká
ostrý soprán) Musím tam pusťte
mne (Dvéře taky hnedle rupnou
a do pokoje vřítí se neznámá že-

na Jest oděna nuzně a pod veli-

kým Šátkem nese něco v náručí)
Neznámá žena (hlasitě a horli-

vě): Prosím žení se tady pan
doktor Tadeáš?

Floribella uzševši ženu a zá

Čtenářům tou měrou že větší počet
našich volili tuto premu Proto letos
zeti dva V-i- J :~~

j— ť"

Vlaať prostonárodní kalendář na r
ltnw obHbu)iui 13 povkiťk nu more
rk nepoí(taje krat&f delSt Nánky po
nčné 1 26 vyobrazeními částečně celo-

stránkovými a částečně v textu a s

velkým titulním obrazem "Če&tí vystě-
hovale! po bitvě bělohorské" repro-
dukce to obrazu akademického malíře
H O Hetefa Ceoa tohoto kalendáře

jest 33 centu

Oba tyto Icmtemdmf) dáváme sut Jednu premll

U POMÍNKA mnohým tisícům

velezajímavou výstavu zamississippsxou prijaeme ao-jís- ta

vhod tím že postarali jsme se o pěknou na ní

upomínku Ovšem upomínka tal o nemůže být v řeči
naší poněvadž mimo slavnostního Čísla Pokroku Zá-

padu nic jiného v češtině vydáno nebylo To ovšem

NA_

VÝSTAVU

nic nemění na vyobrazeních kteráž mluví k oku srozumitelně Na-

bízíme za jednu prémii tři různá díla a sice:

1 Pr&vodrt na tintati (Ouide Book'
knibu obsahující 190 strau s vyobraze-
ními vSerh budov výstavních dle plásĎ
ntkterych pobledQ na budovy na muiwhj
rady ponienn na hlavni Dudovy města

Oninby Spisu přiložena jest mapa
Omaby s vyznačením místa kde se vý-

stava odbýval Celkem čitá spis tento
61 celostránkových vyobiazenl

S Fotnarafkki tnlmkf pohledů na tí--
ětaviiti Sě&it tento obsah nje mimo vy-

obrazení výstavních a státnfch budov
následující vyobrazeni die fotografii: Ná
čelaík Santa Clara Indiánu Josef Jesus
se zenou Indián Ute Buskin Cbarley ml
sezenou Náčelník Apačn Skupina San
ta Clara Indiánu s dvěmi détmi bílými
Pobled na ulici v&ecb národů Pohled na

východní Midway Pobled na prostran
stvf vvstavni Dři osvětlení Pobled na

obrovskou houpačku Čínská vesnice

rian perspektiva niavnmo vystavnino
prostranství pobled na most spojujici
výntavnl prostranství a Midway pobled
na východní konec hlavního výstavního
prostranství Koncertní (eviitě s námořní

kapelou Pobled na lairunn s gondolou a
Pobled na lagunu s loďkou

Íiondolierem k východu z viaduktu
přes 16tou ul Pobled od zahradnické

Kaidý s těchto seSitů stojí 23c předplatitelům dáváme viechny tři ca jednu prémii

Novým předplatitelům

I hluchoněmý Člověk mole se

táti řádným a Mastným členem

lidstva dítko hluchoněmé není

aiVterak vzácným úkazem V

Čechách žije nyní asi 5876
hlucho-aěmýc- h

Z těch je mužského po-chla-
ví

3137 ženského 3749 Dítě

hluchoněmé mívá z pravidla
aorroalnf mluvidla a shopnosti du-

ševní ale mluviti se nenaučí pro-

to že neslyší a nenapodobí tedy
tvukfl Hluchota bývá buď vro

zená nebo jest následkem nemocí

trazu 1 pod Někdy jest i vrozená

hluchota vyléčitelná odstraněním

tobo co překáží slyšení na př

aarostlých zvukovodů Kde však

jest vyhnilý nerv nebo jiná vada

vnitřního ucha tam není pomoci

Obyčejně pozná se do dvou let

je--li dítě hluché Nežvatlá-l- i do

té doby neslyší a nenaučí se mlu-

viti V případu tomto nastává

rodině vážný úkol který by všude

měli provádětt s rozumem a trpě-

livostí často proti němu chybu-

jí rodiče buď z přílišné lásky že

dítě rozmazlí a učiní svým tyranem
nebo z nespravedlivé cbladnosti z

nepravého studu je odstrkují a

dají mu cítit jeho nedostatek Bez

náležitého vedení vyrůstá pak

ahobý tvor jako divoká plaňka Na

Křivoklátě žil na příklad mladík

hluchoněmý beze všeho vychová-u- L

Kdysi viděl u svého kamará-

da hodinky které se mu tak Ubily"

ie je chtěl míti a když byl se Žá-

dostí svou odbyt vylákal přítele
do lesa tam jej zabil a hodinky
si vzal Potom vykopal mu hrob

' do něhož je uložil na mech a

kutí Případ dostal se k soudu a

pan přednášející byl požádáa za

tlamočníka "Co't to učinil?''

ptal se mladíka Ten odpověděl
zlostně: U nás každou chvíli zabi-

je řezník tele nebo vepře a dic se

snn nestane Já to udělal jen

jednou a tolik mi hrozíte Patrno

tedy že neměl ani ponětí o svém

hřicnu Byl tak duševně za-

nedbán Pokyny jak zacházeli

doma s dětmi hluchoněmými
rozvrhl přednášející na pokyny o

oletřování těla a o výchově
du-iev- ní

Všeobecně jsou hluchoně-sn- í

náchylni k plicoím neduhům

Pifce jejich necvičí se řečí zpěvem
křikem proto se málo vyvinují a

jest proto třeba síliti je zdravým
vzduchem pohybem tělocvikem

plováním neb mytím ve studené

rodě Některé děti rády vyrážejí
rozmánité zvuky Jsou to dobrá

cvičení plic tedy jim nebraňme

Za to je snadno odstranili jim

zbytečné nezpůsoby jako mlaská-

ní při jídle hrčivé a sténavé dý-

chání hřmotnou chůzi bouchání

dveřmi a pod Velmi důležitá jest
otázka čistoty těla i lože Mnohý

škodlivý zvyk z let dětských půso-
bí nesnesitelné obtíže v letech

pozdějších Důležitější nad oše-

třování tělesné jest výhova du-

ševní Obyčejně jest dítě hlucho-

němé veselé a necítí svého ne-

dostatku není-l- i k tomu donuce-

no nespravedlivým zacházením
' Vsdělává se hlavně pojmy zrako-

vými k čemuž slouží na př
obrázky stavebnice návštěvy zvě

řinců procházky s rodiči dětská

divadla atd Chudí rodiče nechá

vatf děti buď celý den beze všeho

dohledu běhatt venku nebo je za-vír-

doma a jdou po práci Tím

sposobem buď dítě zvlčí nebo se

stává blbým Více nežli u dětí

dravých dbejte u hluchoněmých

aby ti neprisvojily bez dovolení

ničeho co jim nepatří ani hračky
asi pomlsku Jistý ředitel ústavu

hluchoněmých neměl prý v zahra

dl ani jediného stromu ovocného

a vysvětlil to slovy: "Hlucho

němý jest rozený zloděj Nechci

jich tu ještě podporován '

Pan přednášející vyvrací tento

výrok Za svého působení během

4 let poznal jen jediný případ

kdy dělník hluchoněmý kradl

mistrovi kůže na růkavice činil to

proto le i ostatní dělníci to činili

V ústavě pražském jest mnoho

ovocných stromů a děti jsou sko-

ro pořád v zahradě aniž by se ot

ztrácela Děti jsou vedeny
k poslušnosti k ovládání sebe i

tez dožeru a proto zůstávají věr

aými a spolehlivými i když opustí

btav U dítka které ohluchlo

potdcji ve 4 až 6 roce dbejme

f?esaě aby nepřestalo mluviti

Cskolicbce ať poví bez posufiků
'
Takové díti se naučí rozuměti dle

fevar úst tedy vlastně čtou s po- -

ttj tolnvidcL Dobrodiním dětí

ti!aoo£aiÝcb jsou ústavy pro a

ClzX V Čechách mimo praiiký
f --t fcxl ni trtí ia ebovaace

BAHÍkiA CDicfl nabízíme všem celoročním předplatí-RUMAN-U

h J1WTUH bNU Můa Q4 výběf den % n4sleduiícfch

8 let neb déle tráví doma a proto
je důležito usnadniti dítku i ústa
vu pozdější práci přiměřeným
vedením Z té příčiny též

ministerské vynesení činí obec

né školy povinnými přijmout! dě

ti hluchoněmé na ten čas než

mohou přijíti do ústavu neboť

jsou ve škole alespoň chráněny
zlého vlivu toulání zvykají kázni
učí se psáti a kresliti vidí obrazy
a názory které bystří jejich obraz-

nost a Šíří duševní obzor

Předtucha

Drobni scéna od Kary Bon Jebnaj

Výstup I

Tadeáí Floribella

Floribella (oči pláčem zarudlé

její mizivě bledý obličej závodí s

úbělem hedbávného roucha sva

tebního): Miláčku! Měla jsem

špatnou noc dnes Děsné sny

strašily mne do svítání a straší je-

ště nyní v ukrutné předtuše Kde

který stín nešťastných nevěst stál
u mého lože — a táhly dloubou
řadou stíny ty zlomené a smrtel
né jak jsem o nich čítala v mno

hých povídkách a románech Jsem

plna úzkostí Tadeáši neboť mi

luji tě tolik že bych sešílela ze-

mřela kdyby 1 Opakuj mi

přísahej žes neměl nikdy žádného

poměru víš Tadeáši — — ach

jak ti to mám říci — jako v těch

povídkách poměru (pláče na hru
di jeho a koktá) jehož následky—

přinášejí potom — zhrzené ženy
— třeba až k oltáři! Tadeáši
Tadeáš (vzpírá se uražen): Ale

Floribello pamatuj se 1

Floribella: Odpusť ach — ne
vím mám úzkost předtuchu ony

povídky nešťastné ony zjevy
(Pláče)
Tadeáš (s neskonalým klidem):

Jak můžeš BelliČko na něco po
dobného myslit! nyní v této vý-

znamné chvíli na pokraji všeho

štěstí ca mezi květného lubu
Floribella (Skytá hystericky):

Můj bože mne to láme mám ta

kový strach před něčím nezná

mým Ty povídky ty po

vídky
Tadeáš: Což mi nedůvěřuješ?

Mohl bych něco takového spáchat
na tobě tvoru nejčistším? Opa-

kuji a při víem nejsvětějším ti

přísahám že není a nebude niče-

ho co by mohlo ruŠiti velebnost
Jnešního dne
Floribella: Ach i v knihách

přísahali tak všichni všichni

Zuby mi cvakají hrůzou a schnu

úzkostí
Tadeáš (nevrle): Nedůvěřuješ

mi? Tedy jsem se klamal v tvé

lásce? (Pro sebe) Zatracené

knihy! (Nahlas) Co ti mám
říci jakých podati důkazův?
Floribella (vede svou): ''Ach

ach ach! (Klesá na lenošku)
Tadeáš (nepokojně přechází po-

kojem): Nesmíš plakati zvláště
teď ne Co by řekli lidé!
Floribella tiše úpí
Tadeáš: Utiš se drahoušku

Za chvíli se přesvědčíš že obavy
tvé byly malicherný — Pošlu
sem mama aby ti ještě domluvila

(Odchází a mumlá):' Prachmilion-sk- é

kroniky Docela jí hlavu

spletly!
Výstup II

Mama Floribella

Mama: Ale dítě dětino! Vy
brali jsme ti ženicha dle srdce
tvého a dle tužeb svých Tadeášo
va minulost je čistá tak čistá!
Věř alespoň matce — já zrevido
vala celý jeho život minulý a ka

Ždý list v knize jeho mládenectví

přečtla velmi obezřele! Jak jen
si můžeš něco podobného přípon
Štěti?
Floribella (skomírá vě zahuhňá):

Ale v těch knihách — v těch km
bách

Hama: Jen oběsiti a rozerájeti
na nudle každého spisovatele kte

rý pHe takové hlouposti a plete
holkám rozum (Datklivi) Vždyť

by ani takovou pobihlici do ko-kte- la

nepostili—od ceno je policie!
Ale jái jdi! Nesmu vtesno vtriti

než kdy pred tím z odběratelů
opětně rozhodli jsme se nabí--

imtmm
QTsframBlcý-

- 3aaJemdsVi koniny
svatováclavské na rok 1899 kterýž ob-

sahuje třináct delších povídek mimo
mnoístvi kralMrh částečně poučných
s částečně humoristických článku
článečkft Též tento kalendář má vy-

obrazení a' sice sof i ek velkého obrazu
P Oretscbe ova "Legenda svatovác-
lavská" adalsfch 34 olraz& v textu
Prodává se též po 85 centech

naších rodáků kteříž navštívili

budovy k severa Náčelník Savarro se
ženami a papooey kmene Ute tři bojo-
vnici siouxíif Bucksin Charlie se zenou
indiánské děti a ) v
3 Druhý tii$ pkledů na rýitut

obsahuje též pohledy na
budovy výstavní dle fotografií vsak zce-
la rozdílné od oněch prvnčjslcb a mimo
nich má vvobrazení následující! Pučí
pobled na hUvní vy sta ní prostranství
Pobled na ulici viecb národa Fontána
Nautilova pobled uvnitř budovy umění
mosty přes lagunu abrána států východ
ní Midway severní Midway nemenši
železnice na světě obrovská houpačka
Midway jižně od brány administrační
východní polovice prostranství vvstavni
ho za osvětlení vládní budova a fontána
při osvětlení nvnitř čínské vesnice pri
jímací pokoj v budově hornické dvůr
pojící budovy pro umění severně od
administrační brány pohled na hlavní
prostranství při osvětlení pobled nvnitř
budovy průmysl jvé pohled uvnitř budo-

vy hospod-třsk- hlavní vrbod k budově
zahradnické skupina budov státnfch
německá vesnice severní Midway sní-

mek jednoho s pěkných obrazů tu vysta-
vených "Němé rozloučení" Mimo tobo
tou tu jeitě různé pohledy na některé
Ciisti nuoov vystavnicn

dnuní Tydánf Pokroku

Nebezpečné tajemství mmán a angi od
chi Knis: cena c Ta emstrí alČlna
Ba Parter Sqnare roman a angl eua 40c

Oba tyto romány aa Jedna prémii

OsadnOU Stopou veirpoatavy' romia od

rumanopleee Km Oborlo Obeahnja
41 eU Cena - V ClzíJl Slaibách po-

vídka a dtiln ch vyprávěje Alola Jlrát
najalavaljlí nil novadob aovdiata Óliá SU
trae cena 10c Oba eplay aa Jedun prémii

Děti kapitána G ran ta jeden a BjětiUb
a BeJpueUvtJlích mmáni Jnlla Verae-- a Zaojl-m- i

71Z str Cena 09c

&kln( aákaay v Nebraaee jiejaovtii!
vydioi Zčellll Jan Roeiekf

eenaSOe

Památky Českých emltraato Vypoáu
eendt prvnlrb plipttbovalrl a čict do Ameriky
Ptvodni aids p Tomate Čapka s t pftmdnlml
vyobraseulmL Obaabaje Matran Via Tec

Kakaplsy kralodyorský a selenofaonký
se snímkem několika Hati prvilibo a poaUvoa
pfednUkoa o nleh o4 J A Ollverlnaa Cena
Ztc LeŠetínský kOTář bdaet Sratnpl 6e ka
dle ptrodiifbo v RakoaakB aknSkovandbo vy-

dáni Čili 8S str Cena Ctc Oba tyu aplsy aa
ledna pn-n-

Bohemian Tolce to tiei Kria a a 11
roC I o-l- f roínlk II a S dala rae III v fialech
terhto JaoB pudoblany Dr Bdw Qrégn Žofie

Pudli paká Jana Národy Karla Hanicka Jana
Eolára Vojty Kiuratka Fr OndKéka konaala
J Karla 8raL Čecha Krcl ] Jarualava
Vrcbllekáho Jana Bum Dra Vaiatyho Dra
Uentlda Rotit U a akaplna hlavních

piaoblieli o cWkim dna v Chicaga aa Sfělovd

výau tntll A Dvořáka V Hlavice K Jonik
J M Králnvee pi B PIUotí a L W Kadlece
V BohrmlaB Voice aloiea Je valu kas dljia
Ceekyck v Ml angllrki a bndoa pro vidy pobil
kad vyxnamnoa I paarftuoa a pmto asii by al Je

nyní opatHU hald areHomnil Čech kdo Jich
pnead nemá Ceoa anila-n- s Sl 00

Ročník 1 7 mi eb--h Bialeda iM ni -
vldkv od Pr Herlteea 10X etraa— zVmaaka pov
o AL Jlra-k- a IM atr--e — Z opeltfnf rh mlat
eakmvarrki eáiy od MA BimUka l etraa
Meltraiaf polaká povídky a aovdly Ifvloiil
ArmM Sckvab Pelabdiý 4S airan Z aaii ai-nal-

epdacawajil drobed črty od Temxle

li etran - Kaloaaraa MU ed V á

JS4 etraa Celkem svaakt o MIM tr
KoČBÍk 18 - Kevolaiee povídka od Alnfa

Jlrsefca I evaaek — Cpomieky ed KaroHay
OvHid - C faaecek cekrovarul povídka ed M
A llmieka evaark - Kil drah ahor heaso-rlal-

ki povídka od Bimky BráMaahunká -D-

robad oovfdkv od Bdaw Kaadtbrád _ v_u
povídky ed O Boesahebdt- k- Celkasi t evaakk
imnna
Ročník —

Saaaokrady rornaa ed Vie
Wfka i avoaka — Braiff aee--U iiajAcAa
I aeasvk -C- elkem Ssvaaka HMtSraa

aWnfk 19 —
rtaeUky ad P BerHaea -

moji taille eeriaki od V Befe lemavaad-ke-rrá- r

liky rreaie ed S rednkd-k- la

y pabarakd amraay lnf a pevdact p u r
awau a evmy— Blaaaa Ba OeJhM a a

vatkB

Jlni povidky od 8tanlalava Jarkovakiho TH

i naki podobixny od Terex Kltlny
a ienr od Véncealary LnII-k- o Kytice trati) 1
eetranl od Oroaamannvi-Brodrk- i Celkem V

svacki iiujicirh 118 atran

Jiné prémie
Pro nové předplatitele pouze:

Novf pfedplatitelé mohou vyvolit! sob
buď Jednu z výie uvedených prémií
aneb jednu z následujících:

velký román a pftaobtni Jeaovtta
od vih'MMÍho romanopisce Bogena Rae ISIS
stran Ceoa ll (0

T saloni a aa mlejíck - velký mmia as
llvola paliiakiho od Poneon do Terratla Tt
porftUvi s nikollka dlli s nl bl fcnldf jast
alce aim o aohl snmneutným avlak dohromady
Jeden čelek tvoK První dil aee násev "Novi
Tajnoatl PafUaki a ťíti 0 atran II díl aa'vi
e "Klub ardcovch klaki ' s Čiti 44S atraa III
dli aaayvi ae "Hřilni Tarkyni" Kid aovy
předplatitel obdrii a-thay tři dily tokote veil-kib- o

romlna co premll adarms- -

Květy Americké roč II obashaje aa
tt atrtiiich Jedn delii román St povídek s Sti
09 biani S Ilinki po{nycb 17 Avolnplai Cel

riyeh knjant amerických s Jejich podotiUnamk
St mániích {liukl S4S Jiti vyobrazeni Cena II

Prémie za doplatek
Kdo nepMI by si Mdnou s víe uvede

ných prémii zdarma mA na vybér níkto-ro- u

z následujících prémií za doplatek:

Obrázkové dějiny BaM války se Španěl-
skem ovfera ie v IM ang l ke Dejfay llo Jaoa
s pem snameultino apiaovatele Tramhall Wblte-- a

TvoK velkou knihu vellkoati etrinek Silo pal
PoCet atritHfk Jeet kro t 0 a v nich kora I0S

pliKetránkorcb vyobrazeni dpi tento obaahaja
vypainl Ipantlakiho it(ka na Kohi porto Rles
a Plllpinich aipaa kohinakch povstalrt e svn-bo-

anUeni lodi Malne prhiái--n- l vilky a vy
nesni veiKerýcb adiloaú vileíny h Oheabaje
vyobrasmi viecb vilriiýeb lodi nalirh s hlavních
váleťlifch lodi IpnuIlKkf b mnohých vievl
s vilky I s oitllch nových driav Mdihxny vseeb
atilich vojrvidci na moH I aoall Jako Devmy
DampaoB Scbley Milee Shafter Bvane Wala
wrlfht Hohaon Slgabea Kooeer-- it Clarke
Philip s Jiných K lepiima (nisorniut Jt

mapa celého svita Tato krianý vela1
a íaaovf apl kterýi bads vidycky knlboa

Jeet pikni v plitni vi-aa- ý artojl fS0
My poakytajtrme týl Balím prrdplailielam ss
doplatek poaao 75 centů Aaeb v pelkdVeal
varbi a oxdobaoa ptedni drekoe prodává ae aa
II7B s my easiliioe Jej aslim predplaUtollm aa

doplatekllno

Válečné Hlbnm-P- MMrieti
~T — ipaBělské války
V Obrureh Jaoaee presvédeVnl se meký a
Cienárí Ballck pleje el xaehovatl as památka vis
co vsUbaje as k památná vilce amrti
rki aaopatrill Jame Oto váleíni albam klenit
dcplBovatl bads dějiny vi ky Jel odberatellm
r prrmil nabiafmo PoaSatiri a S aclitů Jak
iiialrdnje: I Selit Blsaherko Mal) a Jeji aur
Ceni 1 bVilt Bagleyho orvui oMii vi:ky I Se-

lit Dewryho boje Msnlle twllt Vampermiv
dobýváni San Jean a Morro pevnoatí % Bědu
HobaonAv loď Merrimar a Jeji potopeni a M
admirála ncteye loiřnt I tfta Cerverova T

Keit Hhafirfiv oh ihil a didiytl Matfa %

Selit Mileanv a M rrittov valrci i operace aa
Porto Rleo e Filipínách Viecb ti-- blooam aelUl
překri-nih- o Vitolo viMiaiba albam kal lý o 101
atranick relkoetl x3% paklcb oheabajírlch
kaidý vyohraxeni vleh blvnl h pre heiti Bob
adakajti aa kterýi ae vstakaje naMilme aallm
prrdplatitelim co premll ta nepatrný doplatek
SO eeati- - Celkem obaaholl tyto arlitf fHt
kniniých vyobtaaeni a m&Ceme ajl-tl- tl kaidiba
e bade toeto prémii co nejlépe Eda
avoli si l Jinoe a přece cblil by tato vilteoi
albam mfU torna polleme Je aa Sl cenU Jiak
Ječena 1100

Tae 8tory of Bohemia by c idmaad
Manrke Nejaovijll a nejlepii U)lnv eeki

Ml anrllcke Koidite ty ee aa 18 kapl
lot e aJd'elltlllin dobim dl Inách viaoviaa
Jeet tel neJiiiH poaornoet a aeiviee miata Jako
dobi výrlna (oakiho eUia dubl reformace a
dohi biloanraki Jaet la dila a klabícke
aýbri tirofra I kritické s s tVb4 poleenl eýa
mileme k nim epravedllvd ZaaJlaai IH etraa
mi l eyobraaeei čWhatpa s Moravoa a o

Jeet ks dikladuým dis
Bimal eaadao vjkUdaU la kailoa exoha o kle
ri Je BoJBirina C--ea aplaa pikni vaaaaiho
ll SO anaA es akvoatad Bianakovd vaiai flfB
Co premll peakytajem J Badim edbértaléaj
doputea Ti eeati ve eaabi obyéaiBi a aa ll ee
veabi aBarokovi

Tajaootl ssiKlaké ad Brae s
válelo Vitadao lida" N8edamaa4re- - "OM'iky-'- i Privokevil 1 jick avimsaaV
eiýcb él Jaoe to 4 dilf ve dree evaadek v de-o-ri

vaabi a cti to vellaé Ih viaaod se seedAti
pettaal aeAnkee Ta aaaM ttmjí aa deiae
ebvýia O prémie aa AaplaSek IBe

raJaeiéaa KJSny V
ekdeh a aa UmnH zde teeto aeatl 0 fcelh

ay aaaasaa Qaeaa aebeď aeóil éiylay sada svdBa

straa Ca

hadný balík vzhlédne pohledem
umírající laně na Tadeáše a s vý-

křikem: Mé hrozné tušení! svalí
se jako špalek Zděšení Dámy
poklekají k omdlelé a křísí ji Mu

ži tlačí se k neznámé ženě Otec

šfiupe)
Tadeáš (zelený ve tváři řítí se

taky k cizince a volá dramaticky
krásně): Čeho si přejete osobo!
Neznámá žena: Jsou oni pan

doktor Tadeáš?
Tadeáš: Jsem Kdo však jste
y?
Neznámá žena (se širokým ú- -

směvem vykládá)- - Ale—milostpa
ní Červenková vědí jak u ní

před rokem ráčili zůstávat měla
takovou radost když čtla jejich
tištěné oznámení že si ráčejí dnes
brát tuhle slečnu co leží na zemi
že povídala: Ten hodný pan dok-

tor! A jak si vzpomněl! Jdou
sem povídala ke mně—já jsem u

ní teď posluhovaČkou a společni
cí aby věděli — vezmou si velkej
šátek povídala a donesou panu
doktorovi tuhle lampu s koulí (Vy-

tahuje lampu a staví ji na stůl Vy-

světluje společnosti): On při ní

pan doktor studovával tak jdou a
řeknou mu — že mu ji posýlám
jako vzpomínku Tak jsem chvá
tala a málem bych byla přišla po
zdě

Floribella (se zatím probrala ze

mdloby a vyjeveně hledí na lam

pu Smích radost veselí Ne
známá žena dostane zpropitné a

opona spadne)

TATE OP UH IO City of Toledo I _
LucasCoanty fm

Fr J Cbenev odDrlaihnnL fa 1ct etaralm
(lemem firmy eJ ťheney Co proioaujíui
obchod niteti Tole o nkreeo amhu uvá-
děného le smíšená Srn vyplati ulmo led
auoo Ma dolare v Jednom a eaidiia pripadi
v nents eetarra nvuyi uj vytečen Balvaním
Hall'e Caiarrb Care

FRANK JOHKNKY
OdDHaibnoto a DodoiMSno mé nHiumnuail

dne dne 11 prosince UM
— I A W UbKAMKl

HalCe Catarrh Oura Jest naivin vnitrní a
acioaaje prinoo na a rev a aiealuy ťotíete M
pro doeveďteni idarina

9 J VU EN KT A TO Toledo O
Prodává M a lékárníka ta 75c
Malta tanuly Pilulky Jou nejlepli

Kukuřici k setí
která oNIrieln stříbrnou medaili na ramlaalae
Iptnká výatavi mimoto tory pětiny rrvnlcb
cen naaiáť leh 1 otreenich vřeiavťu ui Ihfc
tu nplynoiýi-- 16 let enu a vsurky masno
oburleil kdy i dopitete na dl Juml

M H Snth&Son DeSoto Neb

Půjčuji penízo-- "

dobrých
raalrUr
farmář

o--

ua uxtltke Ulál v Imate nrbBo
Omazp Slrtétplátkv dle ptán (kupu Ifcfcb
Mám lit farmy aa iirode] v arpy Co a pfllna
aaaalátka dám a bit Hit aneh navštivte
nw h U aTKW A KT K kál)UM 0 S Mat Uauk Ulg Omaha Neb

KKANK K DUM arltvač
V O HLIMrf prodavač aovéi dobytka
jito niiH pfoa ovciagea bh
J II BLlss prodávat dob veVI

Kterýkoliv I elch preraje v najma
vycb aikaiaika I

Joseph Bliss

tl9 lew Zzeaaagv BMf

SOUTH OMAHA NEB

Vleaeoiai e aa)e ve vieei aáeyll
taaýlaiitai MiarB Vaáajapt aeUvá

Trtai ttmj aa seláliaL

aárn c řadaf a vMomlty mal a
eeeineai arajaar v rva creae

Uplaý4 seznam kaih k dostáni
zdarma v kaiakapectvi Pokroka

Moderní troeL VelrooaUTf román od

B V Hecklaiidera Obsahuje 1120 utrao plkat- -

bo fareiata uena 7í
Za ěest tcOTIl Romia i francoakbo

01 jednubo s aejltplíck kriminálních roatano- -

slact franeoBzakýcIi Xavlera de Moalaptoa Het

trao Cena 7c

Mnrl Brend f hintnrlckf román a drlln íw- -

kch a alce a duby phrdcaasejicf vilky bsaitrk

(: nnmtrv thib-il- i a kraaenl lida Dana- -

jlrf M vrdlo kaarfui ka vaice od AI ilrieka

Ceoa SOc

Živat bM láakv mmáa raakv aioaal kiilie

P H Gallela prclotil Karel Laé Kakla Čiti

aVrtraa Cena Se
Zlaflai a láska (l rHma da Jean Malliirv)

Romáa ol tn DaedeU pM i Borový (iti
S4 straa Cena Mc

Beaedv slvaaski Dii t ii tr obta

ki tlnvíAím hlamr koiárkee nnvbf Taraa

Balha reaa Ssc DÍL L o 1SI alr oaeahaje hbt
pevidky a r W: Hijeadv od MerilnaijM a

pnvidka aaowhilk Nlkltln od teaol aplauvatele
Craa díla IL SUc Oba dílr a toba vaaand dbro--

audy aa Jedna pmnlU

fkráai atalkv lUil v PaříiL tlil Erae- -
ralda vpanlli clkintké Bomia evtio-tnimé- ho

splovatele Vlkt Hugo Ciii (S rtr

caa 6Sc Tajratn bra4 v Karpatech
Veirpoatavy romsa od poreatneno vmaaopiKe
řraaeuaukibo Jalee Verae-a- : I atna Cena

Cte Ob tto romány aa Jedna premll

F pálasel VelepnaUvy romia ve UVcb

dilrcfc od Vác VUka 4 velkfch stran Cena

SUoraU

Dédlctví Alték&v romia se Sivou a dsle-ki- m

aipadi anwrickéai ve S dikcb 6eisal

p Dapleeeie: S7S velkých eiran Cena Se
Elba a Waterlo hiotorický' mmia od r

Stol e Ona 00c

Kavý Maate Krist 5aPíay román ds- -

jla peraiá v 1'bracb od Jelee Vrmra STÍ

vusa Oee Tle

Výborné knihy vycházející nákladem Libuše poskytujeme
LiKUat' tím kdož oa celý rok 1899 se předplatí ZDARMA Též

prodáváme je a sice odběratelům po 50c neodbžratel&m po 75c
Máme na skladč následující ročníky:

Ročník 1 — Dvl matky romia od M

—Vynikající á--oy mime krab rediaaf
ed Lad aimaéková — Kodiaa Jrjl namel a re

4neU mé B4 Brwoermé —JAaa a ttoimliila

ateaselk JiHhe a 'oděbrao od Lei cká- - — a

laa evaikl mUairaaáck

Koiaík 4 — Tm pravý Peaáa od M iedo

Ivareevi dily — rkjelakf Bocb mmia od B

řiygaid Kavraiaa t dliy Celkem S svaaks

emnabBjSci 44atraa

Ktařaík 7- - X fcwe vevtínoef romia ed Vir

Vhtke rMi V)dal kalb o SS4 strm

Koéafk t- - Oetivi herwká reaaifl aJ J
MaSaeraaoBa t dl Iv— Aarika rteaaveleva

roeaa ed iuď redllpahi t díly— ala v--tf

A a Bfataeickl aera od AL Jlraafea— Pevtd-k-y

malebe mAXa ad V Laikkd 1'alkaaa

seaahl eamabajkicb aaiatraa

1f - TrtáM tleeea romia s efle
WS Whnnii Thacherayev PteL V

aheakajWich 14 atraa

11- a- JareeWv IseraBert haaVartckf

teSe ISaltpabA 4 eoatk- y- rft a rfšm
V La A t eesrniy : tedhoai f eveaktlil JtvtCtt Dai:vicfca

Zirdaco ttelt II!£t rf ! Jsi tako S taoa vmaasC3


